INDICAÇÃO solicitando desenvolvimento e

execução de projetos para modernização e

substituição dos abrigos de ponto de ônibus no

município de Santo André.

Senhor Presidente,

 Indicamos à Mesa, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, com cópia da presente propositura, solicitando desenvolvimento

e execução de projetos para modernização e substituição dos abrigos de ponto de ônibus no

município de Santo André.

O transporte coletivo é um pilar fundamental da mobilidade urbana, e sua eficiência

não se limita apenas à qualidade dos veículos ou à frequência das linhas. Um elemento

muitas vezes subestimado, mas essencial para a experiência do usuário, é o abrigo de ônibus.

Mais do que um simples ponto de espera, ele deve oferecer proteção, conforto e segurança,

incentivando o uso do transporte público e contribuindo para a eficácia do sistema como um

todo.

A importância dos abrigos se reflete em sua capacidade de proteger os passageiros

contra as intempéries, como sol forte, chuva e vento, além de proporcionar um local seguro

e bem iluminado para a espera. Sem essas condições básicas, os usuários ficam expostos a

situações desconfortáveis e até perigosas, o que pode desestimular o uso do transporte

coletivo e agravar a crise que muitos sistemas de ônibus urbanos enfrentam há décadas.

Ademais, a falta de informações claras sobre horários e rotas gera incerteza e

desorganização, afastando ainda mais os passageiros.

Além disso, os abrigos podem cumprir uma função social e cultural, servindo como

espaços que promovem a identidade local através de arte urbana ou informações sobre a

região.

Em suma, os abrigos de ônibus são muito mais que simples estruturas de espera; eles

são parte essencial de um sistema de transporte coletivo eficiente e humanizado. Quando

bem planejados e implementados, contribuem para a satisfação dos passageiros, reduzem a

migração para veículos individuais e reforçam a sustentabilidade do transporte público.

É preciso enxergar os abrigos como investimentos estratégicos, capazes de melhorar

não apenas a mobilidade, mas também a qualidade de vida nas cidades.

Diante do exposto indicamos ao executivo que seja desenvolvido projeto para

substituição e implantação de novos abrigos de ônibus que garantam:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1. Localização estratégica, evitando obstruir o fluxo de pedestres nas calçadas e

permitindo acesso fácil e seguro ao ponto de embarque, além da proximidade com

faixas de pedestres e estruturas que facilitem a travessia dos pedestres.

2. Estruturas físicas providas de coberturas resistentes, laterais que ofereçam proteção

contra vento e chuva, bancos confortáveis e espaço adequado para cadeiras de rodas,

iluminação noturna para evitar áreas escuras e garantir a visibilidade tanto para

passageiros quanto para os motoristas dos ônibus.

3. A sinalização e a disponibilidade de informações atualizadas, seja por meio de painéis

físicos com horários e rotas, seja através de tecnologias como QR Codes que

direcionam para aplicativos com dados em tempo real.

4. Acessibilidade universal com a implantação de pisos táteis para deficientes visuais,

rampas ou espaços amplos para cadeirantes, e uma disposição que permita fácil

circulação.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 22 de abril de 2025.

CLÓVIS GIRARDI

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360031003200380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-16T16:25:18-0300